Abonamentul pentru Brașov:
La Administrația "GAZETEI" pe
1 an 20 C. Pe 6 luni 10 C.
pe trei luni 5 C. Cu dăru
șază: Pe un an 24 Cor. Pe 6 luni
12 Cor. Pe trei luni 6 Cor. Un exemplar
pe 10 bani. — Adresă abonamentelor:
București, Șoseaua nr. 10.

Nr. 224.

Brașov, Luni-Marti, 12 (25) Octombrie

1910.

### Ziarele maghiare și Burdia.

Am spus, că ziarele șoviniste maghiare, în deosebi cele ale fostei coaliții, au sărit întru apărarea drăguțului de Burdia Szilárd. De aceasta nu avem să ne mirăm, căci doară figuri la Burdia sunt creațiuni de ale sistemului de dominațiune feudal, care și-a ajuns culmea pe timpul coaliției.